
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Первомайская средняя общеобразовательная школа №11 

347460, Ростовская область, Зимовниковский район, п.Красностепной, ул.Школьная, 3 а 
____________тел./Факс: 8(863 764 3-45-21. e-mail: school 1107@rambler.ru___________

Приказ

от 15.02.2024. № 16/1

О внесении изменений в Правила внутреннего 

трудового распорядка МБОУ Первомайской СОШ № 11

В связи с вступлением в силу с 01.01.2024года Федерального закона № 618-ФЗ от 

19.12.2023г «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации», с целью обеспечения соблюдения обязательных требований законодательства 

Российской Федерации в сфере образования

приказываю:

1. Внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ 

Первомайской СОШ № 11

1.1 .В раздел «Общие положения»: 

п.1.4 дополнить словами:

«Дисциплина в организации осуществляющей образовательную деятельность, 

поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся, 

педагогических работников, что обуславливает недопущение применения физического и 

(или) психического насилия по отношению к обучающимся, педагогическим работникам 

и иным работникам такой организации не допускается.

Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая соблюдение 

дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в организации, осуществляется 

педагогическими, руководящими работниками такой организации, а также иными лицами, 

на которых возложены соответствующие обязанности»;

В раздел 4 «Основные права и обязанности работников»: 

п. 4 дополнить словами:

«Под правовым статусом педагогического работника понимается совокупность 

прав и свобод (в том числе академических прав и свобод), трудовых прав, социальных

mailto:1107@rambler.ru


гарантий и компенсаций, ограничений, обязанностей и ответственности, которые 

установлены законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов 

Российской Федерации, а также дополнительных мер государственной поддержки и 

социальных гарантий, установленных федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов 

публичной власти федеральной территории "Сириус" и муниципальными правовыми 

актами».

п. 4.1 дополнить словами:

«Право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 

и психического насилия, оскорбления личности».

«В целях защиты своих прав педагогические работники самостоятельно или через 

своих представителей вправе:

1) направлять в органы управления организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, обращения о применении к обучающимся указанной 

организации, нарушающим и (или) ущемляющим права педагогических работников, 

дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат обязательному рассмотрению 

указанными органами;

2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений;

3) использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации 

иные способы защиты прав и законных интересов».

п. 4.9 дополнить пунктом 4.9.1 следующего содержания:

«Для привлечения выпускников профессиональных образовательных организаций 

и образовательных организаций высшего образования к педагогической деятельности, а 

также в целях социальной поддержки педагогических работников федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами органов публичной власти федеральной территории 

"Сириус" и муниципальными правовыми актами могут устанавливаться дополнительные 

меры государственной поддержки и социальные гарантии».

п. 4.2 изложить следующей редакцией:

«Исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим 

Федеральным законом».



В раздел 3 «Основные права, обязанности администрации школы» дополнить 

пунктом 3.9 следующей редакцией:

«Руководитель образовательной организации несет ответственность за руководство 

образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной 

деятельностью образовательной организации, а также за реализацию программы развития 

образовательной организации. Руководитель образовательной организации обязан 

принимать относящиеся к компетенции образовательной организации меры для защиты 

прав участников образовательных отношений, недопущения применения в отношении них 

физического и психического насилия».

2. Утвердить изменения, внесенные в Правила внутреннего трудового распорядка 

МБОУ Первомайской СОШ № 11

3. Учителю физики Овчаренко С.А. ответственному за размещение информации на 

официальном сайте школы, разместить приказ «О внесении изменений в Правила 

внутреннего трудового распорядка МБОУ Первомайской СОШ № 11 в срок до

01.03.2024г.

4. Контроль исполне

И.о. директора школ

:аза оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

15.02.2024г.

(J


